MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 18/RIFB

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de
Pessoal nº 486 RIFB/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145
de 01.09.2023, Seção 2, Página 34, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público, por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN, o resultado preliminar do EDITAL Nº 18/2023 - RIFB
da Seleção de Tutores, da Universidade Aberta do Brasil - UAB, conforme abaixo:

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO PRELIMINAR, conforme consta no Edital 18/2023.

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de Inscrição Nome Curso Total

22 Adaci Estevam Ramalho Neto Letras-Inglês 34

72 Adalaete Souza De Freitas Letras-Inglês 39

265 Adriana Cristina Da Silva Guimarães Gomes Matemática 30

21 Airton Das Neves Baracho Letras-Inglês 39

93 Aldenira Pessoa Sampaio Matemática 0

181 Aldenora Conceição De Macedo Letras-Inglês 44

252 Alessandra Liz Rebelo Carneiro Matemática 29

246 Alinne De Araújo Moreira Da Silva Matemática 0

166 Amanda Siqueira De Mendonça Matemática 5

7 Amauri Santos De Souza Letras-Inglês 44

291 Ana Alice Nogueira Rezende Letras-Inglês 22

248 Ana Cristina Moreira Da Costa Amaral Letras-Inglês 8

161 Ana Lucia Dias Gonçalves Matemática 20

170 Ana Paula Ferreira Da Silva Mathias Matemática 31

142 Ana Paula Monteiro Xavier Basso Matemática 18

45 Ana Paula Peroni Letras-Inglês 40

217 Andrea Aparecida Goncalves De Aguiar Domingos Paiva Letras-Inglês 5

222 Andreia Gomes Dos Santos Mendonça Letras-Inglês 29

92 Andreza Olivieri Lopes Carmignolli Matemática 20

90 Andrezza Mara Martins Gandini Matemática 31

78 Antonio Dantas Costa Neto Matemática 50

195 Antonio Reuris Alves Dos Santos Matemática 38

111 Apoliane Lima Euclydes Letras-Inglês 52

89 Ariane Amparo Da Silva Letras-Inglês 8

10 Bernardo Kruchak Barros Matemática 0

273 Bruno Paulino Dos Santos Letras-Inglês 25

115 Camila Aragão Mesquita De Souza Letras-Inglês 30

130 Camila Da Silva Oliveira Monteiro Matemática 3

197 Camila De Freitas Vieira Letras-Inglês 44

288 Camilla Alves Ferreira Letras-Inglês 15

257 Carla Neves Do Nascimento Matemática 49

136 Carlos Da Silva Dos Santos Matemática 30

173 Carlos Eduardo Santos Da Silva Letras-Inglês 31

263 Carmen Neide Antunes Pinheiro Matemática 30

223 Cláudio Alves De Araújo Letras-Inglês 5

3 Cláudio Vinícius Oliveira Nazareno Letras-Inglês 5

79 Clóvis Batista Dos Santos Matemática 20

124 Cristian Carlos Moreira Letras-Inglês 52

190 Cristiane Martins Arquelão Letras-Inglês 2

67 Cristina Alves Da Costa Matemática 20

203 Cristina Barbosa Borges Letras-Inglês 0

44 Cybelle De Aquino Torres Alves Letras-Inglês 16

18 Dalmarégia Monteiro Silva Matemática 32

146 Daniel Chris Amato Letras-Inglês 26

91 Daniel Gustavo Silva Matemática 28

163 Daniela Vieira Alves Letras-Inglês 4

74 Danuse Dalla Lana Tatsch Matemática 37

139 Deiseane Carlos Santos Matemática 38

182 Denise De Abreu Reis Matemática 15

99 Dezolina Franciele Cardin Cordioli Letras-Inglês 9

13 Dianne Michelle Alves Da Silva Matemática 25

35 Diogo Da Silva Gomes De Pinho Matemática 28

145 Duenny Augusto Lobo Gomes Matemática 5

69 Eder De Souza Silva Letras-Inglês 33

206 Edilene Francisca Alves Letras-Inglês 25

56 Eduardo Gomes Neto Matemática 36

276 Elaine Aparecida Rodrigues Letras-Inglês 5

29 Elaine Cristina Cardoso Barbosa Letras-Inglês 5

48 Elenita Nascimento De Araujo Matemática 20

290 Elisângela Dos Santos Clementino Letras-Inglês 15

232 Eva Cristina Francisco Letras-Inglês 37

98 Eva Sandra Fernandes Da Cunha Morales Letras-Inglês 25

279 Evandro Paiva De Lima Letras-Inglês 18

171 Fabiana Carvalho Da Silva Bispo Matemática 46

255 Fábio Henrique Da Silva Matemática 42

71 Fabricio Martins Da Silva Felix Matemática 17

46 Fabricio Ramos Penedo Matemática 28

127 Fares Frades Coelho Matemática 51

85 Fernanda De Castro Araújo Letras-Inglês 0

109 Fernanda Maria Furst Signori Matemática 23

108 Fernanda Oliveira Da Silva Matemática 7

34 Fernando Horácio Mendes Do Lago Letras-Inglês 52

103 Flávia De Souza Pinto Borges Matemática 8

230 Flavia Mariani Letras-Inglês 20

159 Gabriele Oliveira Dos Santos Castro Matemática 30

157 George Andrew Santana Rosa Mourão Letras-Inglês 18

134 Geruza De Souza Graebin Letras-Inglês 38

260 Gilvânia Alves Ferreira Matemática 35

249 Gilvania Pereira Alves Letras-Inglês 15

112 Giselly Batista Dias Guimarães Matemática 28

286 Grazielle Noronha Campos Letras-Inglês 13

137 Guilherme Botega Torsoni Matemática 58

214 Gustavo Bordignon Franz Matemática 49

77 Gustavo Dos Santos Rodrigues Letras-Inglês 20

83 Gustavo Strieder Scherer Matemática 18

25 Hasla De Paula Pacheco Letras-Inglês 63

76 Helisabety Barros Mendes De Melo Matemática 34

97 Inácio Antônio Athayde Oliveira Matemática 25

271 Ingrety Mikaela De Sousa Barros Matemática 8

55 Ingrid Bomfim Cerqueira Letras-Inglês 30

70 Irany Lopes De Paiva Letras-Inglês 16

224 Irlanda Aglae Correia Lima Borges Letras-Inglês 24

218 Ísis Catherine Sena De Oliveira Letras-Inglês 17

38 Jade Brandão De Matos Letras-Inglês 28

280 Jerônimo Mendes Camelo Matemática 48

105 Jéssica Tamara Graebin Letras-Inglês 15

107 João Fernando Costa Júnior Letras-Inglês 18

201 João Henrique Gomes De Farias Matemática 36

100 João Roberto Cordioli Junior Letras-Inglês 7

274 Joaquim De Souza Júnior Matemática 14

32 John Fredy Ricardo Marroquin Matemática 42

17 Jolcinei De Almeida Gomes Matemática 15

236 José Apolinário Do Nascimento Filho Matemática 0

58 Jose Edvaldo Vilanova Da Silva Junior Matemática 20

40 José Orlando Dos Santos Ferreira Letras-Inglês 28

220 Josiane Santana Ribeiro Letras-Inglês 26

57 Josiberto Carlos Ferreira Silva Mourão Letras-Inglês 30

270 Julcemara Pflanzer De Morais Matemática 52

73 Juliana Eva Eronides Xavier Araújo Letras-Inglês 33

253 Juliana Marques Da Silva Matemática 20

213 Juliane Eneas Lira Letras-Inglês 8

12 Jussara Das Dores Moreira Marcelino Matemática 18

31 Karina Fernandes Dos Santos Letras-Inglês 35

117 Kelly Cristina Dos Reis Cavalcante Letras-Inglês 17

110 Kelly De Oliveira Santos Matemática 44

120 Kênia Souza Dos Santos Matemática 13

2 Larissa Fernandes Gontijo Silva Rocha Letras-Inglês 5

254 Leandro Alves Faria Matemática 40

140 Leandro Machado Dos Santos Matemática 45

96 Lenilton Ribeiro Dos Santos Letras-Inglês 15

282 Leonardo De Souza Furtado Matemática 15

205 Leonardo Miranda De Castro Matemática 30

200 Leonete Cunha Fernandes Letras-Inglês 31

155 Letícia Cristina Dias Oliveira Letras-Inglês 18

81 Lígia Da Silva Almeida Melo Matemática 35

219 Lilian Branquinho Letras-Inglês 33

123 Lilian Regina Araújo Dos Santos Matemática 63

24 Luana Martins Do Nascimento Letras-Inglês 5

198 Luana Rosa De Araújo Silva Letras-Inglês 16

281 Lucas Vinícius Fernandes Toledo Matemática 65

59 Luciane David De Cabral Bueno Matemática 28

64 Luciano Gomes Dantas Matemática 25

227 Luis Sérgio Bentes Lopes Letras-Inglês 3

175 Luísa Fernanda Leite Bezerra Letras-Inglês 15

261 Luziane Rodrigues Teixeira Matemática 35

20 Marcelo Fernandes De Miranda Matemática 17

221 Marcelo Hideki Togo Matemática 44

148 Marcelo José Rodrigues Da Conceicao Letras-Inglês 49

176 Márcia Neide De Melo Marinho Orsano Matemática 15

138 Marcos Sales Bezerra Matemática 22

147 Maria Adelciane Da Paz Silva Letras-Inglês 5

247 Maria De Fátima De Oliveira Almeida Matemática 56

192 Maria Olívia Dos Santos Ferreira Letras-Inglês 15

82 Marina Mansur De Farias Luiz Letras-Inglês 9

87 Marina Santos Da Silva Matemática 10

278 Miriam Cristina Da Silva Letras-Inglês 31

47 Miriane Moreira Fernandes Santos Matemática 10

262 Mylena Sales Araujo Matemática 25

245 Natália De Melo Alvarenga Matemática 38

125 Nathália Nogueira Gonçalves Matemática 35

189 Nicolle Dos Santos Oliveira Letras-Inglês 24

289 Nila Larisse Silva De Albuquerque Matemática 28

39 Nilvania Aparecida Spressola Letras-Inglês 7

256 Olga Rubênia Da Silva Caminha De Menezes Matemática 19

199 Orlado Ramos Lima Matemática 36

234 Patrícia De Melo Tavares Matemática 37

202 Patrícia Tavares Da Mata Letras-Inglês 47

267 Paula Dos Santos Rêgo Cardoso Letras-Inglês 14

244 Paula Eveline Tiago Rodrigues Matemática 0

174 Paulo Roberto Barbosa Letras-Inglês 50

27 Pollyana Pimenta Abud Rolim Letras-Inglês 20

204 Pricylla Lorhanne Pimentel Rosa Matemática 5

160 Priscila Antunes Camargo Letras-Inglês 48

129 Priscila Raika Pereira Chagas Matemática 0

52 Priscilla Campos Oliveira Letras-Inglês 10

101 Rachel Fátima Dos Santos Nunes Letras-Inglês 35

14 Rafael Dos Reis Paulo Matemática 33

11 Rafael Pereira Da Silva Matemática 5

5 Rafael Sena Raposo De Melo Letras-Inglês 30

53 Raimundo Nonato Ferreira Dos Santos Letras-Inglês 18

141 Randes Paulo Monteiro Dos Santos Matemática 18

283 Raquel Soares Da Paz De Siqueira Letras-Inglês 8

156 Reginaldo Soares De Andrade Matemática 37

243 Renata Citadin Pedroso Letras-Inglês 30

242 Renato Barbosa Oliveira Matemática 8

122 Renato Batista Da Conceição Letras-Inglês 40

250 Ricardo Luís De Souza Matemática 24

152 Roberto Marques Dias Matemática 6

153 Ronaldo Moraes Da Silva Matemática 28

180 Samara De Souza Fernandes Letras-Inglês 53

209 Sandra Amélia Cardoso Letras-Inglês 25

226 Sandra Maria Dos Santos Letras-Inglês 0

264 Sania Raquel Matemática 13

104 Sebastiao Barbosa Junior Matemática 25

225 Sidney Washington De Lima Melquiades Letras-Inglês 55

258 Sigridi Suzelei Alves Letras-Inglês 41

36 Stefânia Morais Pinto Dos Santos Matemática 16

119 Stéfany Peres De Oliveira Letras-Inglês 25

49 Stephanie Cristine Alves Letras-Inglês 11

131 Stephanie Sales Rodrigues Nonato Letras-Inglês 30

114 Suelen Campos Da Silva Letras-Inglês 28

95 Taciana Miranda Alves Matemática 7

196 Tainara Erica Macedo De Araujo Matemática 0

63 Tais Siqueira Do Nascimento Letras-Inglês 45

126 Taíse Souza De Oliveira Letras-Inglês 10

207 Tamara Fonseca Da Silva Letras-Inglês 7

28 Tereza Soraia Silva Queiroz Letras-Inglês 8

186 Thamasia Fernanda De Sá Evangelista Matemática 22

144 Vanecia Soares Mendes Matemática 0

116 Vanessa Da Silva Alves Moreira Matemática 18

106 Vanusa Soares Brito Matemática 11

184 Vasti Ribeiro De Sousa Soares Letras-Inglês 17

251 Walison Vasconcelos Pascoal Matemática 10

167 Walma Laene Leite Letras-Inglês 59

66 Wanessa Ferreira De Sousa Matemática 13

233 Wellington Souto Pereira Letras-Inglês 36

128 Whagton De Almeida Souza Letras-Inglês 5

133 Wildson Cardoso Assunção Letras-Inglês 9

135 William Sousa De Jesus Matemática 22

132 Wilson Barbosa De Brito Júnior Matemática 41

231 Wilson Domingos Sidinei Alves Miranda Matemática 35

212 Yara Dias Fernandes Letras-Inglês 7

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nº de Inscrição Nome Motivo

211 Andrea Sudano
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

102 Antônio Fernando Falcão Santos Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso)

33 Augusto Marra de Sousa Moreira

Não apresentou Diploma (cópia em frente e
verso) de curso de superior em qualquer área,

em nível de graduação, devidamente
reconhecido pelo MEC

285 Breno Antunes Melo
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

164 Carla Lima Santos
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

151 Celeste Maria Santos da Silva Napoleão
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

169 Cíntia Gonçalves Guimarães
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

23 Clenio Simão Borges
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

215 Cristiane Nunes de Freitas da Costa
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

208 Daniela Carvalho Resende
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

94 Fabio Cristiano da Silva

Não apresentou Diploma (cópia em frente e
verso) de curso de superior em qualquer área,

em nível de graduação, devidamente
reconhecido pelo MEC

210 Francisca Moraes da Silva
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

235 Francisco Felipe Coelho
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

Não apresentou experiência mínima de 1 (um)
ano de experiência no magistério do ensino

16 Francisco Wanderson Martins De Souza básico ou superior; Não apresentou cópia de
declaração de disponibilidade assinada.

193 Gabriela Sagres Machado Pereira
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

15 Gilson Souza Printes
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

266 Ilana Karla Teixeira Pimentel

Não incluiu cópia do RG na inscrição. Não
cumprimento ao item 4.12 do edital "O

candidato que não enviar a documentação
para efetivar a inscrição, no período definido

no item 4.1, será automaticamente
eliminado."

154 Izabel da Silva Napoleão
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

172 Jaciene Maria Damasceno Cysne D´Abreu
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

191 Jason Jerry Atoche Medrano
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

113 João Batista Alves de Souza Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso)

187 Jocilene Gadioli de Oliveira
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

185 Jorayna Ruana Maciel da Fonsêca

Não apresentou Diploma (cópia em frente e
verso) de curso de superior em qualquer área,

em nível de graduação, devidamente
reconhecido pelo MEC;

9 Josevam de Sousa Lima
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

68 Júlio Cezar Pedroza Bethônico Junior

Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso); Não apresentou

experiência mínima de 1 (um) ano de
experiência no magistério do ensino básico ou
superior; Não apresentou cópia de declaração

de disponibilidade assinada.

62 Jurema Cássia Atillana de Souza Caldas
Negreiro

Não apresentou experiência mínima de 1 (um)
ano de experiência no magistério do ensino

básico ou superior

80 Katia da Silva Sena
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior; Não apresentou cópia de

declaração de disponibilidade assinada.

41 Kelly Jussara de Jesus Alves
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

284 Leticia Pires de Brito Menezes
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

188 Lucas Ferreira Lima Moreira
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

8 Lucicleide de Oliveira Franco Alves
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

75 Luciene Goncalves Santos

Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso); Não apresentou

experiência mínima de 1 (um) ano de
experiência no magistério do ensino básico ou
superior; Não apresentou cópia de declaração

de disponibilidade assinada.

158 Lucília Coelly Carvalho Lopes Monteiro
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

84 Marco Aurélio de Carvalho
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

6 Mariana Gulelmo de Azevedo Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso)

19 Mariana Xavier Milagre Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso)

277 Melissa Abreu da Silva Damacena
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

26 Michelle Martins de Souza Romaina Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso)

275 Mirna Endres
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

259 Monalisa Aparecida do Carmo
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

50 Nadia Batista Teixeira

Não apresentou documento de identificação
(cópia em frente e verso); Não apresentou

Diploma (cópia em frente e verso) de curso de
superior em qualquer área, em nível de

graduação, devidamente reconhecido pelo
MEC.

51 Nilo Mendes da Silva

Não apresentou Diploma (cópia em frente e
verso) de curso de superior em qualquer área,

em nível de graduação, devidamente
reconhecido pelo MEC; Não apresentou cópia
de declaração de disponibilidade assinada.

272 Rafael Pereira dos Santos da Costa
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

42 Raul Seixas Marques de Oliveira Não apresentou cópia de declaração de
disponibilidade assinada.

65 Rodrigo Luis Silva Carvalho
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

269 Rodrigo Rodrigues de Oliveira
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

1 Rogério Amaral de Souza
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

216 Thiago Ramos de Oliveira
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

229 Ulisses Gonçalves de Oliveira
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

143 Yara Paole Lopes de Paiva Sodré
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

162 Zelma Ferreira dos Santos
Não apresentou experiência mínima de 1 (um)

ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior

2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar, exclusivamente, mediante o
preenchimento e a assinatura do Formulário de Recurso, disposto no Anexo III, do Edital 18/2023.

3. A interposição de recursos poderá ser feita até às 23h59 do dia 19/09/2023.

4. Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos no prazo previsto no edital a que
se refere o resultado preliminar questionado, e deverão ser, obrigatoriamente, apresentados na pelo e-
mail: coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

5. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino

Portaria 846 -  DOU 01.09.2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/09/2023 13:09:43.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 18/09/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

490184
4ee7a8450a

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: